檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府教育局　函

地址：42007臺中市豐原區陽明街36號

承辦人：賴文莉

電話：(04)2228-9111#55734

電子信箱：Hikari827@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國107年10月4日

發文字號：中市教人字第1070088770號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部107年9月28日臺教人(三)字第1070151419E號函、發布令、教育人員留職

停薪辦法修正條文(1070088770_Attach01.PDF、1070088770_Attach02.PDF、1070

088770_Attach03.ODT)

主旨：「教育人員留職停薪辦法」部分條文，業經教育部於中華

民國107年9月28日以臺教人(三)字第1070151419B號令修

正發布，請查照轉知。

說明：依教育部107年9月28日臺教人(三)字第1070151419E號函

辦理，並檢附前開函文暨發布令（含法規條文）影本各1份

。

正本：臺中市各市立高級中等學校、臺中市各市立國民中小學、臺中市各市立幼兒園(

不含和平區)

副本：本局人事室 2018-10-04
10:10:37

1070004282

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/10/04

■■■■■■■有附件

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

教育部　函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：(02)2397-7022

聯絡人：蔡欣瑾

電　話：(02)7736-5937

受文者：臺中市政府教育局

發文日期：中華民國107年9月28日

發文字號：臺教人(三)字第1070151419E號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本（含法規條文）(0151419EA0C_ATTCH52.pdf、0151419EA0C_ATTCH47.

odt)

主旨：「教育人員留職停薪辦法」部分條文，業經本部於中華民

國107年9月28日以臺教人(三)字第1070151419B號令修正

發布，茲檢送發布令影本（含法規條文）1份，請查照。

說明：

一、本案電子檔得於本部主管法規查詢系統（http://edu.law

.moe.gov.tw）下載。

二、若對本法規條文有任何疑問，請逕洽本部人事處蔡欣瑾小

姐（電話：02-77365937）。

正本：司法院秘書處、行政院法規會、行政院教育科學文化處、臺灣省政府、法務部、

內政部、國防部、各直轄市政府教育局及各縣市政府、部屬機關(構)與學校及其

附設機構、本部各單位、秘書處(張貼本部公告欄)

副本：本部人事處(含附件) 2018-09-28
12:13:16

041070088770

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/09/28

■■■■■■■有附件

教育人員留職停薪辦法部分條文修正條文

第二條　　本辦法所稱留職停薪，指專任教育人員因第四條第一項及第

三項所定情事，經服務之學校、機構或主管教育行政機關核准離

開原職務而准予保留職缺及停止支薪，至規定期間屆滿或留職停

薪原因消滅後，回復原職務及復薪。

第四條　　教育人員有下列情事之一者，其申請留職停薪，服務學校、

機構或主管教育行政機關不得拒絕：

一、依法應徵服兵役。

二、請病假已滿教師請假規則第三條第一項第二款或公務人

員請假規則第三條第一項第二款延長之期限，或請公假

已滿教師請假規則第四條第一項第六款或公務人員請假

規則第四條第五款之期限，仍不能銷假。

三、養育三足歲以下子女，並以本人或配偶之一方申請為限。

但養育三足歲以下雙(多)胞胎子女者，不以一方申請為

限。

四、依家事事件法、兒童及少年福利與權益保障法相關規定與

收養兒童先行共同生活，其共同生活期間依前款規定申

請留職停薪。

五、配合政策奉派國外協助友邦工作。

申請人之配偶未就業者，不適用前項第三款及第四款之規定。

但有正當理由，並經服務學校、機構或主管教育行政機關核准者，

不在此限。

除校長、社會教育機構及學術研究機構首長外，教育人員有

下列情事之一申請留職停薪者，服務學校、機構或主管教育行政

機關得考量業務或校務運作狀況依權責核准：

一、因教學或業務需要，經服務學校、機構或主管教育行政機

關薦送、選送或指派國內外進修、研究，期滿後欲延長。

二、自行申請國內外全時進修、研究，其進修、研究項目經服

1

務學校、機構或主管教育行政機關認定與教學或業務有

關。

三、因專長、所授課程相關或業務特殊需要，依相關借調規定

辦理借調。

四、本人或配偶之直系血親尊親屬年滿六十五歲以上或重大

傷病須侍奉。

五、配偶或子女重大傷病須照護。

六、配偶於各機關、公立學校、公營事業機構或軍事單位服務，

因公務需要派赴國外工作或進修，其期間在一年以上須

隨同前往。

七、配偶服務機構為輔助前款機關、公立學校、公營事業機構

或軍事單位辦理國家重要任務或政策，並經派赴國外執

行政府工作者，得依前款規定申請留職停薪。

前項第三款以借調至其他公私立學校、政府機關（構）、民意

機關、行政法人、非以營利為目的之事業或團體擔任與教學或研究

專長領域相關職務者為限。但下列情形，不在此限：

一、專科以上學校未兼任行政職務之專任教師，因產學合作，

得借調至營利事業擔任與教學或研究專長領域相關之專

職。

二、其他法律另有規定。

專科以上學校教師延長服務期間不得申請留職停薪。

第三項第四款及第五款所稱重大傷病，應由服務學校、機構

或主管教育行政機關依申請留職停薪人員提出中央衛生主管機關

評鑑合格醫院開具之證明文件，參酌全民健康保險法所定重大傷

病之範圍覈實認定。

第五條　　教育人員留職停薪期限不得逾聘約有效期間，聘約期滿經服

務之學校、機構續聘者，得准予延長；其期間除下列各款情形外，

最長以二年為限，必要時得延長一年：

2

一、依前條第一項第一款規定留職停薪者，其期間依兵役法

第十六條、替代役實施條例第七條、預備軍官預備士官選

訓服役實施辦法第十六條規定辦理。

二、依前條第一項第二款規定應予留職停薪者，其期間依教

師請假規則第五條或公務人員請假規則第五條規定辦理。

三、依前條第一項第三款、第四款規定留職停薪者，其期間最

長至子女、收養兒童滿三足歲止。

四、社會教育機構專業人員及學術研究機構研究人員，依前

條第三項第一款及第二款規定留職停薪者，其期間依公

務人員訓練進修法第十條至第十二條規定辦理。

五、高級中等以下學校教師自行申請國外全時進修期間，以

二年為原則，必要時得延長一年。但為取得學位需要者，

得再延長一年。

六、教育人員依前條第三項第三款規定借調者，借調總年數

合計不得超過八年。但各級主管教育行政機關或學校有

較嚴格之規定者，從其規定。

教師申請留職停薪之期間，應以學期為單位。但有下列情形

之一者，不在此限：

一、因前條第一項第一款及第二款以實際需求提出申請。

二、因前條第一項第三款及第四款提出申請者，留職停薪期

間之起始日以實際需求提出；其訖日非以學期為單位者，

經與學校協商定之。

三、因特殊事由經服務學校或主管教育行政機關核准。

前項留職停薪教師已於寒、暑假復職，又因同一事由申請於

次學期開學後留職停薪者，必要時得比照第六條第七項規定辦理。

第六條　　留職停薪人員除其他法律另有規定外，應於留職停薪期間屆

滿之次日復職。但其留職停薪期間屆滿前原因消滅後，應申請提

前復職。

3

留職停薪人員於留職停薪期間或屆滿之次日，因辭職或其他

事由離職，不受前項應申請復職之限制。

留職停薪人員服務之學校、機構應於留職停薪期間屆滿三十

日前預為通知留職停薪人員；留職停薪人員，應於留職停薪期間

屆滿前二十日內，向服務之學校、機構申請復職或延長留職停薪。

留職停薪人員於留職停薪期間因留職停薪原因消滅，應於原

因消滅之日起二十日內，向服務之學校、機構申請提前復職，服

務之學校、機構應於受理之日起三十日內通知其復職，留職停薪

人員應於服務之學校、機構通知之日起，三十日內復職報到；其

未申請提前復職者，服務之學校、機構應即查處，並通知於十日

內復職。

前項留職停薪人員復職日以向服務之學校、機構實際報到日

為復職日。

留職停薪人員，逾期未申請復職或未依限復職報到者，除有

不可歸責於留職停薪人員之事由，視同辭職，並以留職停薪期間

屆滿或原因消滅之次日為辭職生效日。教師留職停薪進修研究後

未履行與留職停薪相同時間之服務義務者，依教師進修研究獎勵

辦法之規定辦理。

第一項、第三項及第四項提前復職或延長留職停薪之事由認

定遇有疑義時，得由服務之學校、機構編制內相關人員組成諮詢

小組，提供意見作為服務學校、機構核准之參考；諮詢小組成員

人數至少三人，任一性別成員人數不得少於成員總數三分之一；

留職停薪人員為教師者，諮詢小組成員中未兼行政職務之教師不

得少於成員總數三分之一。

第十一條　本辦法於下列人員準用之：

一、教育人員任用條例施行前已遴用之公立學校編制內現任

職員。

二、公立大專校院稀少性科技人員。

4

三、公立大學研究人員。

四、公立大學專業技術人員。

五、中華民國八十六年三月二十一日以後進用之公立大學助

教。

六、教育部依法介派之公私立高級中等以上學校護理教師。

七、公立幼兒園編制內專任教師。

八、公立專科學校專業及技術教師。

5

	1071004修正「教育人員留職停薪辦法」部分條文-教育局函
	1070928修正「教育人員留職停薪辦法」部分條文-教育部函
	1070928修正「教育人員留職停薪辦法」部分條文-教育部令
	1070928修正「教育人員留職停薪辦法」部分條文